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ABSTRAKT

Ve své písemné práci popisuji život a dílo Jana Švankmajera. Zabývám se jeho

dosavadní tvorbou, pokouším se zformovat nejdůležitější myšlenky a popsat některé

pohnutky, jenž vedou Jana Švankmajera k tvorbě. Praktická část zahrnuje tvorbu

krátkého animovaného filmu „Záhuba – sensuální koncept“ na motivy básně

Charlese Baudleairea „Záhuba“.

Klíčová slova: animace, Jan Švankmajer, Záhuba, surrealismus

ABSTRACT

In my paper I describe life and work of Jan Svankmajer. Im describing his acivities

up to now and Im trying to describe reasons of his activites. Practical part includes

making of a film „Destruction – sensual conception “ based on Charles Baudleaire

poem „Destruction“
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ÚVOD

Hovoříme li o významu díla Jana Švankmajera nemohu si odpustit úvodní citát z

desatera Jana Švankmajera : „Imaginace je největší dar, který lidstvo dostalo. Imaginace

polidštila člověka, ne práce. Imaginace, imaginace, imaginace...“1 V tomto citátu je totiž

obsažena celá podstata jeho tvorby, i když se občas (opravdu ne příliš často) skrývá za

mnohavýznamové symboliky základním kamenem jeho tvorby je imagainace. Imaginace

oproštěná od všech ostatních vlivů. Jan Švankmajer vdechl duši neživému Vzniká tak

smysluplný vztah mezi člověkem a věcmi, založený na dialogu, nikoliv na konzumaci.

Svět Jana Švankmajera je novým metamorfovaným světem a z tohoto pohledu lze

Švankmajera přirovnat k Meliésovi a Felinimu, k nimž se ostatně sám hlásí. Tvorba Jana

Švankmajera evokuje jakousi temnou barokní obsesivní náladu.

Zcela zdokumentovat život a dílo Jana Švankmajera je rozsáhlým úkolem, který by

stěží mohla obsáhnout i práce diplomová. Například František Dryje (zdroj ze kterého ve

své bakalářské práci čerpám nejčastěji), který spotřeboval při svém prolgu ke knize Síla

Imaginace 100 stran, „pouze“ shrnul nejdůležitější díla, vypíchnul nejdůležitějí momenty,

zformoval nejdůležitější myšlenky a popsal některé pohnutky, jenž vedou Jana

Švankmajera k tvorbě. Takto obsáhlou látku nelze zcela probrat na pouhých dvaceti

stranách určených pro tuto bakalářskou práci. Proto jsem se také v spokojil se stručným

životopisem rozborem stěžejních děl a krátkou explikací několika zajímavých fenoménů

ve Švankmajerově tvorbě.2, 3

Toto téma jsem zvolil z důvodu, že některé filmové postupy Jana Švankmajera z

velké části ovlivnily také praktickou část mé bakalářské práce a celkově se dá říci že je mi

autorem blízkým snad i nejbližším. Ani ne toliko svými surrealistickými postupy, které tak

1 ŠVANKMAJER, Jan. Síla Imaginace. Vydání první. Praha: Dauphin, Mladá fronta
2001. 115 s.ISBN 80-7272-045-7, 80-204-0922-X.
2 ŠVANKMAJER, Jan, ŠVANKMAJEROVÁ, Eva. Syrové umění. První vydání.
Praha: Arbor vitae 2004. ISBN 80-85628-52-X
3 KŘÍŽ, Michal, KŘIPAČ Jan. Imaginace jako možná cesta ke svobodě. Fantomfilm
[online]. 2006, no. 25. [cit. 2008-04-26]. Dostupný z <http://www.fantomfilm.cz/?
type=article&id=348>
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hojně využívá, ale spíše tím, že jeho filmy jsou tak intenzivní a expresivní výpovědí o jeho

duši. Pro mne (na rozdíl od Jana Švankmajera) surrealismus není cestou, ale spíše pouze

jednou z cest.

Úvodní slovo si dovolím zakončit dalším citátem, kterým se Jan Švankmajer

vyjadřuje k problematice, s jejímiž důsledky se i já sám dnes a denně potýkám, v situacích

kdy lidé hodnotí mou tvorbu.

„Latentní obsahy snů, ale i zlomků nebo fragmentů reality, z nichž „poskládávám“

své filmy, nejsou samozřejme ani pro mne dešifrovatelné beze zbytku. Řada lidí se dívá na

imaginativní díla (ať už jde o film, báseň nebo obraz) jako na jakousi „špionážní zprávu“,

domnívají se že stačí k tomuto dílu přiložit tu správnou dešifrovací mřížku a pak lze projev

imaginace převést do „srozumitelného“ jazyka. Jenže to je velký omyl. Divák dešifruje

latentní obsahy imaginativního díla jen prostřednictvím vlastních asociací, analogií,

zakotvených v jeho vlastní mentální morfologii, a jen tak může fungovat intersubjektivní

komunikace mezi tvůrcem a vnímatelem.“4

4 ŠVANKMAJER, Jan. Síla Imaginace. Vydání první. Praha: Dauphin, Mladá fronta
2001. 140 s.ISBN 80-7272-045-7, 80-204-0922-X.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUČNÝ ŽIVOTOPIS A OSUDOVÁ SETKÁNÍ

1.1 Studium a divadelní práce

Jan Švankmajer se narodil 4. září 1934 v Praze. Studoval v letech 1950 - 1958 na

pražské Vysoké škole uměleckoprůmyslové obor scénografie a na loutkové katedře

Akademie múzických umění v Praze (což byla v té době rarita a studovala zde i celá řada

cizinců).V době studia se zabýval hlavně sovětským avantgardním divadlem a filmem.

Propadl například tvorbě Mejercholda, Tarinova, Ejzenštejna nebo Vertova. Teprve po XX.

sjezdu KSSS, kdy nastalo první mírné uvolnění politické situace, se začal seznamovat s

prvními informacemi o meziválečné avantgardě (Filmy Luise Bunuela, texty

předválečných surrealistů, obrazy Maxe Ernsta, Salvadora Dalího, Joana Miróa).

Poté co se vrátil z prezenční vojenské služby založil soubor Divadla masek při

divadle Semafor. Součástí tohoto divadla bylo i černé a luminisenční divadlo, v té době v

Praze dosti módní technika. Ve svých inscenacích záměrně navazoval na avantgardní

postupy a inscenoval vedle svých vlastních prací libreta Mahenova či Nezvalova. Již zde

prvně uvedl i Doktora Johana Fausta lidových loutkářů, a sice jako divadlo masek. Při

přípravě první inscenace, která nesla název Škrobené hlavy, se seznámil se svou budoucí

ženou výtvarnicí Evou Švankmajerovou. Divadlo semafor se však velice brzo

vyprofilovalo jako muzikálová scéna a soubor Divadla masek se svou avantgardní tvorbou

dostal do rozporu jak s vedením divadla, tak i s vyhraňujícím se publikem.

Poté Jan Švankmajer převedl soubor do Divadla Laterna magika, kde působil do

roku 1964 jako režisér a vedoucí souboru černého divadla. Zde se potkává s Emilem

Radokem bratrem dobře známého Alfréda Radoka, který bohužel v době Švankmajerova

příchodu do Laterny magiky již divadlo opustil. S Emilem nachází Jan Švankmajer brzy

společnou řeč. V roce 1958 s ním spolupracuje na filmu Doktor Faust, inspirovaném

lidovými loutkáři (vůbec první Švankmajerova práce u filmu a látka, která Jana provázela

celý život). Začínají se pravidelně scházet a psát scénáře „do šulplíku“ a podobně. Jan

Švankmajer se později vyjádřil ve smyslu, že spolupráce s Emilem Rdokem pro něj

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikaci 12

znamenala mnoho.

1.2 Počátky filmové tvorby a první krátké filmy

V roce 1964 natáčí svůj první animovaný film s názvem Poslední trik pana

Schwarzwaldea a pana Edgara. Kouzelníci pan Edgar a pan Schwarzwalde se ve

stylizovaném rámci pseudodivadelního představení (kombinace divadla masek a černého

divadla), za použití specifických filmových výrazových prostředků (dynamické využívání

montáže a kombinace herce s animovanými předměty), které rytmizují děj pokoušejí

přetrumfnout o nejlepší trik, což má v konečném důsledku za následek absolutní destrukci.

Film dovádí do absurdity situaci konvenčního rozhovoru. Od této doby se Jan Švankmajer

stále méně angažuje v divadelní tvorbě a svou pozornost posouvá ke krátkému filmu.

Natáčí krátké s vyjímkou Kostnice (který je dokumentárním snímkem) a Zahrady(hraný

film) animované filmy Johan Sebastian Bach: Fantasia G-moll (1965), Hra s kameny


[…]


dochází destrukci obou kouzelníků (absurdní humor se mění v humor černý). Identita

psychologického plánu, v němž se střetnutí odehrává a v němž jej vnímáme jako „hru“ na

skutečnost, není narušena.

Je z tohoto hlediska nejčitelnějším filmem, což je dáno technickými postupy a

technologickými atributy (převod maňáskového divadla do filmu). Je to v podstatě film

alegorický, avšak černý humor rozhodně rozněcuje více asociačních řetězců, než prosté

podobenství o lidské zlobě a hlouposti. Švankmajer rozbíjí tradiční schémata animovaného

filmu, která je založena na iluzi, na diskontinuitě díla a skutečnosti. Využil svého

oblíbeného divadla masek (kombinace živého herce s hlavou loutky). Zdánlivě konfrontuje

dva světy. Svět reality a filmové fikce. Nejde však o ustanovení superiority či dominance.

Analogické zpochybnění hranice mezi vjemem a představou je tedy ve Švankmajerových

filmech přítomno od začátku.
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5 ŠVANKMAJEROVO DESATERO A JEHO VÝZNAM

V deseti bodech zde Švankmajer postihuje určitou filosofii a metodologii filmové

tvorby. Jde o metodologii velmi osobní, subjektivizovanou, která však nejspíš vychází z

jeho mnohaleté zkušenosti v oblasti umělecké tvorby. „Měj na paměti, že poesie je jen

jedna“, jsou úvodní slova Desatera. Švankmajer dává ihned od začátku do protikladu

básnictví a racionální, „profesionální odbornictví“. V tomto jasném oddělení básnické

tvůrčí činnosti od rozumovosti jsou patrné vlivy Bergsonovské filosofické metody

intuitivismu a vitalismu. Zdravý rozum, kombinace intelektu s instinktem, má být využíván

k pěstování univerzality uměleckého výrazu, následně pak k vytvoření „dobrého“ filmu.

Ve druhém bodě se Švankmajer věnuje využívání obsesí, „reliktů dětství“,

„největších pokladů“. Ty mají být prostředkem k natočení filmu, jenž tak bude „triumfem

infantilismu“, o který jde především. Dětství sehrálo velkou roli ve formování autorovy

tvůrčí metody, která se projevuje ve vyzrálém stádiu umělcova vývoje. Máme na mysli

především vliv lidového loutkářství na Švankmajerův symbolický aparát, kterého

synteticky využívá ve filmovém vyprávění.

Ve třetím přikázání píše Švankmajer o významu animace ve vztahu k oživování

neživých věcí. Animace tu není chápána jako prosté pohybování neživými předměty, nýbrž

jako „jejich probouzení k životu“. Švankmajer nabádá k prozkoumávání „vnitřních životů“

předmětů, zvláště pak těch starých, jež byly svědky událostí plynoucího času. Proto je

třeba předmětům „naslouchat“. Filmař tak nemá předměty „znásilňovat“ vyprávěním svých

příběhů, ale naopak by měl vyprávět jejich příběhy. Navíc animované předměty

předkamerové reality jsou reálné ve smyslu existující a rovněž nadreálné, meta-

významové. Klasická animace na celuloidový film (po okénku) svou iluzí strnulého

pohybu vytváří dojem nereálného, určitým způsobem stylizovaného magického světa,

který má analogicky podobné, ale ne stejné vlastnosti jako běžné snímání.

Dále čteme v bodě čtvrtém: „Mezi snem a realitou je jen jeden nepatrný fyzický

úkon: zvednutí nebo zavření víček. U denního snění pak odpadá i ten.“ Zde se již

dostáváme ke snu s jeho snovou logikou. V sedmém bodě svého Desatera Jan Švankmajer
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píše:„Imaginace je subverzivní, protože staví možné proti skutečnému. Proto používej

vždy tu nejzběsilejší imaginaci. Imaginace je největší dar, který lidstvo dostalo. Imaginace

polidštila člověka, ne práce. Imaginace, imaginace, imaginace.“21

Celé Švankmajerovo desatero viz. příloha.

21 ŠVANKMAJER, Jan. Síla Imaginace. Vydání první. Praha: Dauphin, Mladá fronta
2001. 113-116 s.ISBN 80-7272-045-7, 80-204-0922-X.
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II. Praktická část
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6 BÁSEŇ ZÁHUBA – LITERÁRNÍ PŘEDLOHA

Charles Baudleaire - záhuba

Jak vzduch, jenž, nehmotný, se nedá nahmatat,

se vlní kolem mne zlý Démon v zběsilosti;

já, dýše, cítím jej v svých slabých plicích plát

a hříšný věčný chtíč v nich nítit bez milosti.

Tak v tmách, kde nade mnou již nebdí Boží zrak,

zbitého únavou mě provázívá pak

pláněmi Nudy zlé, pustšími nad savany,

a v oči zděšené mi metá plameny

zbrocené oděvy, zející živé rány

a nástroj Záhuby, vždy zakrvácený!22

22 BAUDLEAIRE, Charles. Květy zla. Otokar Fischer. 1. vyd. Praha : Mladá fronta,
1997.ISBN 80-204-0619-0.
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ZÁVĚR

První a poslední citát v této práci je stejný. Ne snad z důvodu, že by již nebylo co

citovat, ale tímto souvětím „začíná, končí a opět začíná“ pomyslný hermeticky uzavřený

kruh starých alchymistů který znázorňuje tvorbu Jana Švankmajera. Pevně doufám,že se

ještě dočkáme posledního velkého díla – epitafu Jana Švankmajera
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

STB Státní bezpečnost.
ÚV
KSČ

Ústřední výbor komunistické strany Československa

BBC British broadcasting corporation
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
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SEZNAM PŘÍLOH

PI – Desatero Jana Švankmajera
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PŘÍLOHA PI: DESATERO JANA ŠVANKMAJERA