*Posudek vedoucího bakalářské práce*

*Petr Janák*

*Život a dílo Jana Švankmajera*

*Stalo se , že jsem byl přiřazen , jako vedoucí bakalářské práce k projektu pana Petra Janáka , tedy k projektu, který byl již v proudu a u něhož jsem tedy nemohl být od samotného počátku a bohužel ani při jeho dokončování. Tím nechci říct , že by to nějak negativně ovlivnilo kvalitu práce pana Janáka. Souhlasím s ním , když ve své bakalářské práci hovoří o tom, že takto obsáhlou látku nelze zcela obsáhnout na pouhých dvaceti stranách . Leč osnova této práce , její jasnost a srozumitelnost a obsahová smysluplnost, vypovídá o daleko hlubších znalostech a zájmu pana Janáka o dílo Jana Švankmajera a o významu jeho díla , než je v tomto skromném shrnutí. Maličkou výtku bych si ale dovolil – nebylo by na škodu doplnit text nějakou drobnou obrazovou dokumentací, jak bývá u bakalářských prací zvykem.*

*Navrhuji hodnocení*

*Výborně*

*Ivo Hejzman – vedoucí bakalářské práce*